
 

1 

 

 
 

Протокол №8-5 

20.10.2016 

 Беркетмэ №8-5 

20.10.2016 

 
 

Об оздоровлении  

работников отрасли  

в СП “Балкыш” 

 

Санаторий-профилакторий «Балкыш» расположен в Матюшинском 

лесничестве Лаишевского района Республики Татарстан и со всех сторон окружен 

лесным массивом. Оздоровление в СП «Балкыш» рекомендуется людям, уставшим 

от напряжённости трудового процесса, стрессовых факторов, работающим во 

вредных условиях труда, а также пенсионерам. У людей, работающих под 

воздействием производственного шума и электромагнитных полей страдает 

сердечно-сосудистая система, появляется риск возникновения гипертонической 

болезни, ишемической болезни сердца, у работающих под воздействием вибрации в 

первую очередь начинает страдать нервная система, при физических перегрузках-

опорно-двигательный аппарат. В СП «Балкыш» разрабатывают индивидуальную 

программу оздоровления для каждого отдыхающего. Для людей с болевыми 

симптомами проводится УЗИ-диагностика, лабораторная диагностика, назначается 

физиотерапевтические процедуры (аппаратные, бальнеолечение, грязелечение), 

лечебная гимнастика. Предусмотрено свободное посещение бассейна. В санатории 

применяют сапропелевые грязи из Свердловской области оз.Шитовское. 

Пенсионерам уделяют персональное внимание.  На основании проведенных 

обследований и лечения выдаётся выписка и рекомендации с программой 

дальнейшего продолжения лечения. В СП «Балкыш» предусмотрена возможность 

лечения и оздоровления детей. 

СП «Балкыш» обладает прекрасной лечебной базой, передовым медицинским 

оборудованием, а высококлассные специалисты делают всё возможное, чтобы 

отдыхающие восстанавливали своё здоровье и получили заряд бодрости и хорошего 

настроения на долгое время.  

Наиболее активные предприятия, приобретающие путевки в СП «Балкыш» для 

своих сотрудников: Управление и филиалы ОАО «Генерирующая компания», 

Управление и филиалы ОАО «Сетевая компания», и АО «Татэнергосбыт» 

(Приложение №1). 



 

2 

 

Проводимая руководством СП «Балкыш» работа, позволила выйти на 

рентабельный режим работы. 

В 2016 году Татарстанская республиканская организация Всероссийского 

Электропрофсоюза достигла договорённости с руководством ОАО «Генерирующая 

компания» о том, чтобы прибыль СП «Балкыш» оставалась в распоряжении 

санатория и могла быть направлена на улучшение качества жизни работников 

санатория.  

В апреле 2016 года произведена индексации заработной платы на 10%. Тем не 

менее, средняя заработная плата работников СП «Балкыш» составляет примерно 

21 000 рублей, что ниже средней заработной платы по Республике Татарстан, 

достигшей в I полугодии 2016 года 32 210 рублей. 

В соответствии с информацией СП «Балкыш», ниже средней заполняемость 

отдыхающими наблюдается в следующие периоды года: 

 вторая половина января – конец февраля, 

 май – первая половина июня, 

 конец сентября – начало октября, 

 вторая половина декабря (приложение №2). 

В связи с вышеизложенным, в целях оказания организационного и 

информационного содействия в работе СП «Балкыш», 

 

Президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Директору СП «Балкыш» Хисамутдинову А.Ф. рассмотреть до конца 

2016 года возможность увеличения заработной платы СП «Балкыш» и её поэтапного 

доведения до среднереспубликанского уровня. 

2. Председателям ППО Электропрофсоюза РТ ВЭП:  

2.1. проводить активную организационную работу, направленную на 

равномерную заполняемость отдыхающими в СП «Балкыш» в течение календарного 

года, особое внимание уделяя работникам, работающим во вредных условиях труда; 

2.2. добиваться включения в Коллективный договор гарантий частичной 

компенсации членам Профсоюза расходов на приобретение путёвок в 

СП «Балкыш», для тех предприятий на которые не распространяется действие 

Отраслевых тарифных соглашений; 

2.3. проводить активную информационную работу, направленную на доведение 

информации о предоставлении членам Профсоюза беспроцентных заёмных 

денежных средств в размере 65% от базовой стоимости путёвки в СП «Балкыш». 

3. Главному бухгалтеру Электропрофсоюза РТ ВЭП Бадрутдинову Р.Ш. 

подготовить предложения по внесению изменения в Положение «О предоставлении 

заемных денежных средств на приобретение путевок и транспортные расходы 

членам Профсоюза для поездки в лечебно-профилактические учреждения 

Российской Федерации. 



 

3 

 

4. Председателям ППО Электропрофсоюза РТ ВЭП, бухгалтерам ППО, 

работникам аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП рекомендуется регулярно 

проходить оздоровление в СП «Балкыш». 

5. Специалисту по информационной работе аппарата 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Мингалиевой Р.Ш.:  

5.1. регулярно размещать информацию о СП «Балкыш» на информационных 

ресурсах ППО и Электропрофсоюза РТ ВЭП (сайты, газеты, страницы в социальной 

сети «Вконтакте»); 

5.2. до 15 февраля 2017 года создать на сайте Электропрофсоюза РТ ВЭП 

«кнопку» «СП «Балкыш», с размещением всей необходимой для членов Профсоюза 

информации о СП «Балкыш». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 
 

 

Председатель          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кузяев Д.Р. 

  



 

4 

 

Приложение №1 

к постановлению президиума  

Электропрфосоюза РТ ВЭП  

от 20.10.2016 №8-5 
 

Информация  

по стоимости путевок в санатории 

Наименование 

санатория 

Стоимость одного 

койко-дня (руб.) 
Количество 

дней 

Общая стоимость путевки 

(руб.) 

без скидки со скидкой без скидки со скидкой 

Ижминводы 3 200 2 720 14 44 800 38 080 

Бакирово 2 800 2 380 14 39 200 33 320 

Ливадия 2 890 2 460 14 40 460 34 440 

Жемчужина 2 200 1 870 14 30 800 26 180 

Васильевский 2 000 1 700 14 28 000 23 800 

Балкыш 2 900 - 14 40 600 - 

В стоимость входит: проживание, питание, лечение. 

 

Информация  

по выделению и оплате путевок в ОАО «Генерирующая компания»  

и ОАО «Сетевая компания» 

Наименование 

организации 

Периодичность 

предоставления 

путевок работникам 

в соответствии с 

квотами 

Оплата 

За счет 

организации 

За счет работника 

ОАО «Генерирующая 

компания» 
1 раз в год 75% 25% 

ОАО «Сетевая 

компания» 
1 раз в год 75% 25% 

Стоимость путевки в Балкыш на 14 дней 40 600 рублей  

(75% - 30 450 рублей, 25% - 10 150 рублей). 

 

Информация 

по выданным займам на приобретение путевок и билетов 

Наименование 
Количество членов 

Профсоюза 
Общая сумма (руб.) 

Путевки в профсоюзные 

санатории 
23 511 765 

Путевки в другие санатории 9 240 330 

Билеты 19 544 141 

Балкыш 0 0 

Итого: 51 1 296 236 

 



 

5 

 

Приложение №2 

к постановлению президиума  

Электропрфосоюза РТ ВЭП  

от 20.10.2016 №8-5 
 

 

Диаграмма сезонности продажи путевок в СП «Балкыш» 

на основании анализа данных в 

2014-2015 года (в %) 

 

 

 

 

 

 

86
91

94
88

72
76

84 82 81
85

93

79

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ


